Câmara Municipal de Carambeí - PR - Carambeí - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000002

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/01/06000002

Número /
Ano 000002/2025

Data /
Horário 06/01/2025 - 18:32:54

Assunto
Ofício nº 2742/2024 - ALEP - Ref.: requerimento de autoria do Deputado Delegado Tito
Barichello. VOTO DE CONGRATULAÇÕES, ao Município de Carambeí, pela
comemoração de seu aniversário.

Interessado Deputado Delegado Tito Barichello

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Protocolo Geral

Número
Páginas 3

Emitido por Fernanda

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

OFÍCIO  Nº 2742/2024

Certifico que o requerimento em anexo, de autoria do Deputado DELEGADO TITO BARICHELLO, foi
apresentado na Sessão Plenária de 11 DE DEZEMBRO DE 2024, conforme andamento.

Encaminho à Vossa Excelência, cópia autêntica do referido documento, redigido e revisado por esta
Coordenadoria de Expediente.

Curitiba, 16 de dezembro de 2024.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 16/12/2024, às 17:03, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2742 e o

código CRC 1A7D3F4D3A7A7FA

1 / 1

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

REQUERIMENTO

CONFERE COM O ORIGINAL                                      LUSMARI TERESINHA MACHADO CHAHIN
                                                    Coordenadoria de Expediente /DAP – Matrícula 40.521

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve no uso de suas
atribuições regimentais, REQUER, após ouvido o Soberano Plenário, o registro na
Ata dos trabalhos da presente Sessão de um VOTO DE CONGRATULAÇÕES, ao
Município de Carambeí, pela comemoração de seu aniversário.

Requer ainda, seja dada ciência ao Prefeito Municipal e ao
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

                                                  Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

                                                 DELEGADO TITO BARICHELLO
                                                            Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Carambeí, cujo nome tem origem na língua tupi-guarani e
significa rio das tartarugas, destaca-se por sua rica história de colonização e
desenvolvimento, especialmente influenciada pela presença de imigrantes
holandeses.

Em 1713, Carambeí era uma grande fazenda que se estendia do
rio Iapó ao rio Pitangui, com uma casa sede localizada entre Ponta Grossa e Castro.
Após passar por várias administrações, a propriedade foi adquirida pela Brazil
Railway Company, que implementou planos de colonização para atrair carga para
seus trens, uma vez que a linha férrea já cortava a fazenda.

No início do século XX, alistadores brasileiros buscavam
imigrantes na Europa. Em 1905, os primeiros imigrantes holandeses chegaram ao
Brasil e, após tentativas frustradas em outras localidades, alguns se estabeleceram
em Carambeí em 1911. Os irmãos Leonardo e Jan Verschoor, junto com Jan
Vriesman, foram os primeiros colonos holandeses na região, assinando contratos
com a Brazil Railway Company em 4 de abril de 1911, data que marca a fundação
do vilarejo de Carambeí.

Em dezembro de 1911, mais imigrantes holandeses chegaram,
trazendo consigo tradições agrícolas e pecuárias avançadas que transformariam a
região.

Os colonos holandeses introduziram práticas modernas de
produção agrícola e criação de gado leiteiro. Em 1916, iniciaram a fabricação de
queijos através da firma De Geus & Cia. Em 1925, fundaram uma das primeiras

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

REQUERIMENTO

CONFERE COM O ORIGINAL                                      LUSMARI TERESINHA MACHADO CHAHIN
                                                    Coordenadoria de Expediente /DAP – Matrícula 40.521

cooperativas de produção do Brasil, a Sociedade Cooperativa Hollandesa de
Laticínios, que se tornou um marco no setor agroindustrial. Em 1941, a cooperativa
foi renomeada para Cooperativa Mista Batavo Ltda, e em 1954, surgiu a Cooperativa
de Laticínios do Paraná Ltda.

Carambeí é um exemplo de integração cultural e
desenvolvimento sustentável, com suas raízes holandesas, sendo um elemento
marcante na economia, cultura e estrutura social. A cidade tornou-se um símbolo de
sucesso cooperativo e de adaptação ao cenário brasileiro, sendo referência no setor
de laticínios e preservando sua rica história e cultura.

/NSA.

PROT/DAP 3049/24